(11) U sadržaju kršćanstva jest i solidna interpretacija životnih zala i povijesnih stradanja jer se ugrađuju u složen plan što ga Providnost provodi u ovom svijetu, pozivajući ljude da osjete i odgovorno izvrše svoju duhovnu nadmoć nad pukim događajima.

*bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam*³⁵. Haec qui de suis divitiis faciebant, magnis sunt lucris levia damna solati plusque laetati ex his, quae facile tribuendo tutius servaverunt, quam contristati ex his, quae timide retinendo facilius amiserunt. Hoc enim potuit in terra perire, quod piguit inde transferre. Nam qui receperunt consilium Domini sui dicentis: *Nolite vobis condere thesauros in terra, ubi tinea et rubigo exterminant et ubi fures effodiunt et furantur; sed thesaurizate vobis thesaurum in caelo, quo fur non accedit neque tinea corrumpit; ubi enim est thesaurus tuus, illic*^{ad} *erit et cor tuum*³⁶, tribulationis tempore probaverunt quam recte sapuerint, non contemnendo veracissimum praeceptorem et thesauri sui fidelissimum invictissimumque custodem. Nam si multi gavisus sunt ibi se habuisse divitias suas, quo contigit ut hostis non accederet: quanto certius et securius gaudere potuerunt, qui monitu Dei sui illuc migraverunt, quo accedere omnino non posset! Unde Paulinus noster, Nolensis episcopus, ex opulentissimo divite voluntate pauperrimus / et copiosissime sanctus, quando et ipsam Nolum barbari vastaverunt, cum ab eis teneretur, sic in corde suo, ut ab eo postea cognovimus, precabatur: *Domine, non excrucier propter aurum et argentum; ubi enim sint omnia mea, tu scis*. Ibi enim habebat omnia sua, ubi eum condere et thesaurizare ille monstraverat, qui haec mala mundo ventura praedixerat. Ac per hoc qui Domino suo monenti oboedierant, ubi et quomodo thesaurizare deberent, nec ipsas terrenas divitias barbaris incursantibus amiserunt. Quos autem non oboedisse paenituit, quid de talibus rebus faciendum esset, si non praecedente sapientia, certe consequente experientia didicerunt.

CC 12

^{ad} ibi M.³⁵ 1 Tim 6, 17—19.³⁶ Mt 6, 19—21.

za budućnost, kako bi postigli pravi život.«³⁵) Oni koji tako učiniše sa svojim bogatstvima utješeni su većim dobitkom zbog manjeg gubitka, i radosniji su zbog onih stvari koje stekoše lako dajući nego što su tužni zbog onih koje bojažljivo zadržavajući lakše izgubiše. Jer na zemlji se i moglo izgubiti samo ono što se nije marilo odatle ponijeti. Naime, oni što poslušаше svjēt svojega Gospodara: »Ne sabirajte sebi blago na zemlji, gdje ga izgriza moljac i rđa; gdje lopovi prekopavaju zidove i krađu ga! Nego sabirajte sebi blago na nebu, gdje ga ni moljac ni rđa ne izgriza, gdje lopovi ne prekopavaju zidova i ne krađu. Jer gdje ti je blago, tu će ti biti i srce«³⁶) — ti se u doba patnje uvjeriše koliko su razborito postupili kad ne prezriješe najistinitijeg učitelja te najodanijeg i najnesvladljivijeg čuvara svojeg blaga. Jer, ako se mnogi radovalahu što svoje bogatstvo skloniše onamo gdje neprijatelj slučajno ne dōde, koliko li se i sigurnije i pouzdanije mogahu veseliti oni koji ga — po napatku Gospodina svojeg — preseliše onamo kamo uopće prići ne može! Otuda naš Paulin, biskup u Noli, koji od najvećeg bogataša svojom voljom postade posve siromašan i bogato svet (12), kad ono barbari opustošiše i Nolu i njega zarobiše — (kako od njega poslije sami doznasmo) — ovako se u srcu molio: »Ne dopusti, Gospodine, da budem mučen zbog zlata i srebra; ti, naime, znaš gdje se nalazi sve moje.« A sve svoje imadaše ondje kamo ga je napatilo da skloni i pohrani Onaj koji je i preorekao da će ta zla snaći svijet. Stoga, oni koji poslušаше nalog svojega Gospodina, gdje i kako moraju skloniti svoje blago, ti ne izgubiše ni svoja zemaljska bogatstva u doba provale barbara. Oni pak koji zažališe jer ne bijahu poslušali što je valjalo u tome činiti, bijahu poučeni, ako već ne prethodnom mudročću, onda svakako iskustvom koje je slijedilo.